
ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG PHÚ HỘI 

Số: 23 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phú Hội, ngày  13 tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự Đô thị, an toàn giao thông  

trên địa bàn Phường năm 2023. 

 

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 07/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Thừa Thiên Huế về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Công văn số 557/UBND-TTĐT ngày 

06/02/2023 của UBND Thành phố về việc triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch, đảm bảo 

an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.  

UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông trên địa bàn Phường năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH:  

- Nâng cao vai trò trách nhiệm lãnh chỉ đạo của người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền của các đơn vị trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

phường. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự Đô thị 

(TTĐT), An toàn giao thông (ATGT) cho mọi người dân; tạo chuyển biến trong nhận 

thức, hành động của người dân khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân. 

- Phát huy vai trò trách nhiệm của hệ thống chính trị từ tổ dân phố tạo sự đột phá 

trong công tác vận động xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, trật tự đô thị và mỹ quan đô thị. 

- Khắc phục được tình trạng ùn tắt giao thông vào giờ cao điểm, đảm bảo đường 

thông, hè thoáng; giải quyết được các vấn đề bất cập về hạ tầng, phân luồng giao thông 

tại các tuyến đường trên địa bàn Phường. 

II. YÊU CẦU: 

- Các cấp ủy, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể Phường tập trung triển khai thực hiện 

đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ đầu năm 2023. 

- Cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các đơn vị phải gương mẫu, đi đầu trong 

việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác đảm bảo ATGT. 

- Xây dựng các kế hoạch cụ thể ra quân lập lại TTĐT, ATGT để kịp thời ngăn 

chặn và xử lý tình trạng phát sinh mới các điểm nóng về TTĐT, ATGT. Chú ý thời 

gian cao điểm trong thời gian tổ chức các sự kiện văn hoá, Lễ hội diễn ra vào các ngày 

nghỉ lễ, Tết trong năm. 

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông”; 

phối hợp đồng bộ các lực lượng thực thi pháp luật, các đoàn thể, các tổ chức xã hội 

cùng tham gia tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên toàn địa bàn Phường. 



- Tập trung nâng cao hiệu quả, đổi mới hình thức, phương thức tuyên truyền pháp 

luật về công tác TTĐT, ATGT đến từng các hộ gia đình, cá nhân, cơ sở kinh doanh, 

doanh nghiệp theo hướng dễ tiếp cận, tiếp thu, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật. 

- Rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống giao thông, tình hình tổ chức phân luồng 

giao thông tại các tuyến đường; Tình hình TTĐT, ATGT, các điểm đen, điểm tiềm ẩn 

tai nạn giao thông báo cáo kiến nghị Thành phố khắc phục, xử lý những bất cập.  

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cá nhân, người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTĐT, ATGT đồng thời cũng là tiêu chí để 

nhận xét, đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm của cán bộ, công chức, viên chức và các 

đơn vị. 

III. ĐỐI TƯỢNG: 

- Người sử dụng, điều khiển phương tiện giao thông (ôtô, xe máy, xích lô, xe ba 

gác) dừng, đỗ sai quy cách, sai quy định. 

- Tổ chức, cá nhân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để tập kết vật liệu, rác thải  xây 

dựng, kinh doanh buôn bán, trông giữ xe, sử dụng làm bãi đỗ xe, họp chợ trái phép 

(cả số cố định và số lưu động), đặt để chậu cây, am thờ, các vật kiến trúc đặt trên vỉa 

hè; quảng cáo, rao vặt trái quy định pháp luật. 

- Người buôn bán hàng rong; đối tượng đeo bám, chèo kéo khách du lịch. 

- Tổ chức, cá nhân lắp, dựng mái che, mái vẩy, bậc tam cấp, biển hiệu, panô, áp 

phích quảng cáo không đúng quy định làm ảnh hưởng đến tầm nhìn giao lộ, mỹ quan 

đô thị; các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè sai quy định.  

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Tuyên truyền các quy định về nếp sống văn minh đô thị, ý thức chấp hành các 

quy định về quản lý đô thị; Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa 

bàn Thành phố đến các tầng lớp nhân dân trên toàn địa bàn Phường; 

- Triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung: Loa 

truyền thanh; Cổng thông tin điện tử của Phường, Trang thông tin mạng xã hội 

(Facebook, Zalo,…); các hoạt động của các đơn vị, đoàn thể chính trị xã hội phường; qua 

các hội nghị tuyên truyền, rà soát các tiêu chí về gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa 

trong đó chú trọng đến tiêu chí thực hiện nếp sống văn minh đô thị.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến các quy định của Nhà nước về Quản 

lý TTĐT, ATGT, vệ sinh môi trường và văn minh đô thị đến cán bộ Đảng viên, các 

tổ chức và nhân dân trên toàn địa bàn phường biết và thực hiện. Kịp thời tuyên dương 

các tổ chức, cá nhân làm tốt, phản ánh các trường hợp vi phạm để nhân dân cùng biết 

và tham gia giám sát; 

2. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm TTĐT-ATGT: 

- Khảo sát thực trạng hệ thống giao thông trên địa bàn, báo cáo đè xuất Thành 

phố đầu tư xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa, nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ, gắn với bảo đảm an toàn giao thông.Triển khai rà soát đề xuất 

bổ sung các hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ trên địa bàn.  



- Khảo sát, đề xuất Thành phố cho phép đặt bảng cấm đổ xe ô tô, xe máy tại các 

đường kiệt để giảm tải tình trạng ùn tắc giao thông. 

- Thống kê phân loại vỉa hè, triển khai kẻ vẽ nơi để xe và lối đi cho người đi bộ, 

phần vỉa hè cấm để xe. 

- Thường xuyên tăng cường tuần tra giải quyết TTĐT, ATGT trên địa bàn phường.  

- Phối hợp với Đội QLĐT, Công an Thành phố tổ chức các đợt ra quân giải quyết 

TTĐT, ATGT trên địa bàn phường, trong đó tập trung giải quyết tại: Chợ An Cựu, các 

tuyến đường: Đặng Văn Ngữ, Hùng Vương, Bà Triệu, Trần Quang Khải, Phó Đức Chính, 

Chu Văn An, Võ Thị Sáu, Phạm Ngũ Lão.  

- Thống kê số lượng trường hợp vi phạm lắp đặt mái che, mái vẩy, mái hiên, bục 

bệ, tam cấp; đặt để cây cối, bảng hiệu, vật dụng kinh doanh… trên vỉa hè (thống kê 

cụ thể theo tuyến đường, nội dung vi phạm, địa điểm vi phạm) để xây dựng lộ trình 

xử lý theo từng tuyến đường. 

- Phối hợp với UBMTTQVN và các ban ngành đoàn thể phường tham gia tuyên 

truyền vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh chấp hành quy định đảm bảo TTĐT, 

ATGT, tự khắc phục các vi phạm về lắp đặt bảng hiệu, mái che, mái vẩy, tam cấp...chưa 

đúng quy định. 

- Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường phối hợp, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể 

tại cơ sở tiếp tục duy trì các mô hình tự quản đang hoạt động có hiệu quả, phối hợp 

với các đơn vị xây dựng các mô hình tự quản mới; phân công các tổ chức chính trị - 

xã hội, đoàn thể chịu trách nhiệm bảo đảm TTĐT, ATGT tại các tuyến đường, “điểm 

nóng” về giao thông trên địa bàn. 

V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Công an phường:  

- Bố trí lực lượng phối hợp Tổ quản lý Đô thị phường thực hiện tuần tra, xử lý 

các vi phạm TTĐT, ATGT trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với các đơn vị, ban ngành, trường học để xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Trật tự an toàn giao thông tới mọi tầng lớp 

nhân dân, sinh viên, học sinh trên địa bàn. 

- Rà soát thống kê, tổng hợp danh sách các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao 

thông, đề xuất việc phân luồng giao thông tại các tuyến đường để  báo cáo UBND 

phường kiến nghị UBND thành phố Huế xem xét, giải quyết.  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng phối hợp để kịp thời xử lý tình trạng 

ùn tắc giao thông cục bộ nếu có xảy ra tại góc giao lộ, các tuyến đường trên địa bàn. 

2. Bộ phận Địa chính – Xây dựng: 

- Tham mưu đề xuất lịch làm việc, soạn thảo các văn bản, biểu mẫu cam kết, xử 

lý các hành vi vi phạm, theo dõi các lực lượng tham gia và tổng hợp tình hình, kết quả 

thực hiện báo cáo theo chế độ định kỳ;  

- Lập danh sách các trường hợp thường xuyên vi phạm TTĐT và thông báo đến 

Tổ trưởng các Tổ dân phố phối hợp tuyên truyền vận động người vi phạm khắc phục 

và chấp hành đúng quy định pháp luật. 



- Tham mưu xây dựng lộ trình xử lý vi phạm lắp đặt mái che, mái vẩy, mái hiên, 

bục bệ, tam cấp; bảng hiệu, bảng quảng cáo… tại các tuyến đường. 

3. Bộ phận Văn hóa- Thông tin: 

Xây dựng kế hoạch tuyên tuyền, thông tin các chương trình, nội dung, liên quan 

đến việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; Đặc biệt là tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt người dân chấp hành tốt Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

Chính phủ “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường 

bộ và đường sắt”. 

4. Bộ phận Tài chính – Kế toán: 

Chịu trách nhiệm về cân đối nguồn ngân sách để phục vụ cho công tác kẻ vạch, 

hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng tham gia triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng 

quy định của pháp luật; 

5.Tổ Quản lý đô thị phường: 

- Phân công cụ thể địa bàn phụ trách cho các thành viên; Chủ động tuần tra, đề 

xuất xử lý các hành vi vi phạm về TTĐT, ATGT trên địa bàn.  

- Căn cứ nhiệm vụ, lịch phân công, nghiêm túc thực hiện kế hoạch, chủ động 

phối hợp với các lực lượng phối hợp tham gia triển khai thực hiện kế hoạch. 

6. Tổ trưởng các tổ dân phố: 

- Tham mưu cấp ủy phối hợp với cán bộ cốt cán tổ dân phố, cảnh sát khu vực tổ 

chức tuyên truyền, nhắc nhở bà con nhân dân trong tổ tự giác chấp hành các quy định 

về TTĐT, ATGT, vệ sinh môi trường và xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa 

bàn của mình phụ trách. 

- Phối hợp với các lực lượng tham gia ra quân xử lý các vi phạm về TTĐT, ATGT 

trên địa bàn Tổ dân phố. 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm túc phối 

hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Phòng QLĐT Thành phố; 

- Đội QLĐT Thành phố; 

- TV. Đảng ủy, TT. HĐND Phường; 

- UBMTTQVN và các ban ngành đoàn thể phường; 

- CT và PCT UBND Phường; 

- BCH Công an Phường; 

- Các bộ phận: ĐC-XD, VH-XH, KT-NS, Tổ QLĐT; 

- Tổ trưởng 08 tổ dân phố; 

- Lưu: VT.  
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